(3) Γνησίοις μόνοις. In edidis ponitur, μόνοις ante γνησίοις, contra ordinem naturalem, quem restituimus ex Coisl., Roe, Casaub. At Petrus Siculum omittit, τοῖς, et pro μόνοις legit, δούλοισι. Nihil necesse est verbo γνησίους adjuungere δούλοισι, nam eodem vocabulo sine addito, tanquam substantivo

vit. ut ad bona respiciant. Non enim dixit: Excæcavit eorum animam; sed, *infidelium cogitationes*. Cujus dicti sensus iste est: Excæca scortatoris scortandi cogitationes, et servatus est homo. Excæca furis **106** rapiendi et latrocinandi ingenium, et salutem consecutus est homo. Verum ita non vis intelligere? Est et alia interpretatio (6). Excæcat sol habentes obtusam oculorum aciem; et ii qui oculorum imbecillitate laborant, vi luminis offensi excæcantur: non quod sua sponte atque natura sol inferat cæcitatem, sed quod oculorum substantia a videndo impediatur: ad eum modum infideles, cum ægritudinem in cordibus patiantur, in Divinitatis radios inspicere non possunt. Nec dixit, « Excæcavit cogitationes, ut ne audiant Evangelium: sed ut « non fulgeat illis illuminatio gloriæ Evangelii Domini nostri Jesu Christi ³³. » Nam Evangelium audire, omnibus permittitur: Evangelii vero gloriæ solia Christi germanis sincerisque [discipulis] reservata est. Illis quidem qui audire non poterant, Dominus in parabolis loquebatur ³⁴; discipulis vero privatim parabolas edissererebat ³⁵: gloriæ enim fulgor eorum est qui sunt illuminati; excæcatio, infidelium. Hæc mysteria quæ nunc tibi patefacit Ecclesia ex catechumenorum sorte transgresso, gentilibus exponere mos non est; non enim gentili, quæ Patrem, Filium, et Spiritum sanctum spectant mysteria, declaramus ³⁶; neque catechumenis coram de mysteriis palam loquimur: sed multa sæpe tecte dicimus, ut qui norunt fideles, intelligant; qui vero nesciunt, non lædantur.)

C XXX. His et aliis pluribus evertebatur draco: talibus Archelaus conflictationibus Manem prostravit. Iterum inde fugit, qui et de carcere aufugerat:

Vid. Procat. n. 7, et cat. 5, n. 12. Vid. cat.

utilitur interdum, ut Procat. n. 15. Paulo inferius, post ἔλεγον addidimus particulam οὖν ex Pet. Sic., et ante δυναμένοις, necessariam negationem μὴ, ex codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., Petr. Sic., Grod. Similiter post αὐγασμός, adjicimus γὰρ, ex Coisl., Roe, Casaub.

(4) ἃ νῦν. Relativam ἃ hic primum comparet ex codd. Roe, Casaub. et Grod. sicut et pronomen σοι post διηγέται, ex præfat. codd. insuperque ex Colb., Bodl. et Petro Siculo.

(5) Κατεπάλασε. Ex Coisl., Ottob., Roe, Casaub., Grod. Editi et cæteri, κατεπάλασε.

(6) Est et alia interpretatio, etc. Parum differt tertia hæc interpretatio ab illa superiore Archelaim. 28 easque ambas in unam conjungit sanctus Irenæus lib. iv. cap. 29, n. 1. Apud Cyrillum tamen discrepant, quod secundum priorem Deus indignis subtrahit gratiam in pœnam voluntariæ obdurationis; secundum alteram, gratiæ seu potius luminis præsentia debiles oculos perstringit et excæcat; quod ut avertat Deus, iis mysteria quæ ferre non possunt, celat: secum non pugnant tres illæ interpretationes. Nam ut Deus quandoque præ-misericordia excæcat in bonum secundo sensu, et ne lux noceat in tertio, ita etiam subductione auxilii sui, vel tentationis permissione, eos qui veritati non credunt indurari et seduci patitur: quod Cyrillus de Antichristi temporibus ait cat. 15, num. 17.

elapsusque adversario, venit ad vilissimum quemdam pagum (1); ad instar serpentis, qui in paradiso Adamum omittens ad Evam accessit. Sed optimus pastor Archelaus ovibus prospiciens. audita hominis fuga, citato cursu ad lupum requirendum festinavit. Manes vero adversarium confestim conspiciens, exsiliit inde et aufugit; aufugit 107 vero postremam fugam. Nam Persarum regis satellites omnibus locis perquirentes, fugitivum comprehendunt: quamque debebat coram Archelao subire sententiam (2). hanc ipsi inferunt regii satellites. Capitur Manes, ille quem sui adorant discipuli et ad regem adducitur. Exprobravit ipsi rex mendacium et fugam; irrisit servitutem; ultus est pueri interemptionem: damnavit et propter carceris custodum necem Mani jubet Persico more detrahi cutem (3): et reliquum quidem corpus ferarum pastui traditum est; illud vero pessimæ mentis conceptaculum cutis, pro foribus in sacci modum suspensa fuit. Qui se Paracletum dicebat, et futurorum scientiam

(1) *Vilissimum quemdam pagum.* Vocatur ab auctore. *Disput. cum Manete*, num. 49, *vicius Diodori*: ab Epiphano, n. 11, Diodori in Cascharis regione: eodem modo Photius, *Hist. Manich.*, p. 358, εἰς Διοδώριδα Κερύκρων. Huc Manes, ab iudicibus quamvis ethnicis causa dejectus, populi in ipsum ruentis furori se subtrahens fugit. Ibi cum quadam die congregata turba concionaretur, tanto confidentius quod neminem haberet adversarium sibi disserendi vi atque eruditione formidandum; presbyter loci, cui nomen erat Diodoro quamvis ab Epiphano vocetur Tryphon. Archelaum huius rei per litteras certiore fecit: qui presbyterum primo per litteras confirmavit, suppeditatis armis quibus ille graviter cum Mane prælium redintegravit; mox ipse eo accessit. venitque ad locum in quo jam Manes disputationem diei præcedentis cum Diodoro inchoalam continuaturus aderat, jam exorsus loqui. Hæc ex *Disp.* Archelas, num. 39 et seqq.